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2004年度の重点施策

高付加価値事業への事業構造転換高付加価値事業への事業構造転換

オートローン事業の縮小
⇒日立キャピタルオートリースへの事業統合

伸ばす５事業への経営資源のシフト

伸びる１０事業への先行投資

営業費用の削減営業費用の削減

金融費用の削減

⇒変動比率の拡大
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連結損益概要（実績）

108.411,24010,367経 常 利 益

116.06,2285,371中 間 純 利 益

108.411,24010,367税 引 前 利 益

－▲169－営 業 外 損 益

97.343,47044,679営 業 費 用

99.754,88055,046営 業 収 益

前年比

92.611,15812,045（ う ち 、 金 融 費 用 ）

105.132,31130,751（ う ち 、 販 管 費 ）

110.111,41010,367営 業 利 益

04/9中間03/9中間
（百万円、％）

103.43,329,6633,220,063営 業 総 債 権 残 高

108.2952,702880,389取 扱 高
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連結業績予想（05/3通期）

168.612,7007,532当 期 純 利 益

176.1103.98円59.04円1株当たりの当期純利益

－▲300－営 業 外 損 益

106.023,00021,698経 常 利 益

152.223,00015,108税 引 前 利 益

－－▲6,590特 別 損 益

99.387,20087,795営 業 費 用

100.9110,500109,494営 業 収 益

前年比（通期予想）（通期）

107.423,30021,698営 業 利 益

05/304/3
（百万円、％）

104.91,912,0001,822,794取 扱 高

－（16円）32円（16円）32円1株当た り年間配当金
（注）括弧は1株当たり中間配当金です。



4

経常利益推移（四半期別）
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5,660
5,223
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5,272 5,315
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02年度 04年度03年度 02年度 04年度03年度 02年度

Q1（4～6月）

03年度 02年度 03年度

Q2（7～9月） Q3（10～12月） Q4（1～3月）

04年度
（予）

04年度
（予）

底
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100.331,78431,680営 業 収 益

109.4399,749365,267取 扱 高

104.51,789,0501,712,498営業総債権残高

89.5750,401838,740営業総債権残高

88.2146,978166,690取 扱 高

81.86,9728,526営 業 収 益

営業総債権残高

取 扱 高

営 業 収 益 108.616,12214,839

前年比（中間）（中間）

118.1790,211668,823

116.5405,974348,431

04/903/9

•低金利局面の長期化で利回り
低下ながら、前年水準維持

•再リースの取扱は堅調に推移

•オートローンの縮小による減少

•企業買収による増加
•営業総債権残高の積み上がり　
　による増加

リース

信 用
保 証

割 賦
その他

営業収益内訳（契約形態別）

（百万円、％）
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営業収益率の推移（契約形態別）

4.50%

4.25%

3.51%

3.66%

3.50%
3.60%

3.79%

3.57%

4.97%4.97%4.88%
5.08%

5.15%

3.70%

4.50%

3.99%

4.47%

4.27%

3.00%

3.50%

4.00%

4.50%

5.00%

5.50%

03年度Q1 Q2 Q3 Q4 04年度Q1 Q2

リース

割賦その他

信用保証

（注１）営業収益率の算出方法
　　　　リース：営業収益/営業総債権残高、信用保証：営業収益/取扱高、割賦その他：営業収益/営業総債権残高
（注２）リース、割賦その他の利回りは年換算値を使用しております。
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営業費用内訳

営 業 費 用

金 融 費 用

販 管 費

99.711,14711,181業 務 運 営 費 な ど

164.02,0501,250
貸倒引当金及びローン
保証引当金繰入差額

92.611,15812,045

97.343,47044,679

105.132,31130,751
104.319,11418,320人 件 費

前年比（中間）（中間）

04/903/9

•企業買収による人員増加の影響
　

•変動比率アップによる費用削減
　

•米国の航空機債権の評価減に
　伴う引当
　

（百万円、％）

113.72,2141,947貸 倒 実 績

貸 倒 率 +0.010.130.12

前年比（中間）（中間）

04/903/9
（百万円、％）
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比較連結貸借対照表

21,809
2,206

55
5,004

9,372
(1,815)

4,436

2,585

10,174

04/9末

+296
+51

+9
▲256

+57
(▲11)

+127

▲104

+178
04/3末比

21,809
334

2,615
12,354

12,415
5,130

452

268

6,443

04/9末

+296
▲3
▲22
+702

+700
+159

▲388

▲123

▲378
04/3末比

社 債 ・ 借 入 金

（ う ち 、 C P ）

借 入 金 ・ C P な ど
支払手形 ・買掛金

負債、少数株主持分

及 び 資 本 合 計

資本合計（株主資本合計）

少 数 株 主 持 分

固 定 負 債

流 動 負 債

貸 与 資 産

受取手形・売掛金

関係会社預け金

現 金 及 び 預 金

投資その他の資産

資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

流 動 資 産

有 形 固 定 資 産

（億円）

•手元資金：721億円（04/3末比▲512億円）
•貸与資産：リース取扱高の増加により増加

•有利子負債：9,440億円（04/3末比▲129億円）
•株主資本　 ：当期純利益による増加



9

商品別取扱高

【取扱高実績（半期）】

1,929 2,445 3,061

2,118
2,110

2,025
892

1,003
2,083

1,955
1,707

969
1,288

1,653

1,078

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

02/9 03/9 04/9

（億円）

産業機械等 情報関連機器 家電･ﾘﾌｫｰﾑ・住宅

9,527

7,993
8,803

（125.2%）

（前年比108.2%）

（128.3%）

（87.3%）

（107.5%）

（96.0%）

【取扱高の実績と予想（通期）】

4,485 5,206 6,086

4,776 4,186
4,245

1,833 2,112
2,352

4,188 3,858
3,357

2,184 2,863 3,080

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

03/3 04/3 05/3（予）

（億円）

自動車 金融ｻｰﾋﾞｽ附帯事業等

19,120
17,469

18,227

（注１）「産業機械等」には、産業機械、建設機械、医療機器、農水機器が含まれています。
（注２）「金融ｻｰﾋﾞｽ附帯事業等」には、「カード事業」、「損害保険事業」、「証券化事業」、「アウトソーシング事業」及び「消去又は全社」
が含まれております。
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契約形態別取扱高

【取扱高実績（半期）】

2,916 3,484 4,059

1,791
1,666

1,469

3,285
3,652

3,997

0

2,000

4,000
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8,000

10,000

12,000

02/9 03/9 04/9

（億円）

割賦その他 信用保証 リース

9,527

7,993
8,803

（116.5%）

（前年比108.2%）

（109.4%）

（88.2%）

【取扱高の実績と予想（通期）】

6,303 7,310 7,940

3,636
3,368 3,040

7,529 7,548 8,140

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

03/3 04/3 05/3（予）

（億円）
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伸ばす５事業の取扱高

291 332 413
311 421

517209
233

329
343

361

357
253

338

406
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02/9 03/9 04/9

（億円）

オートリース 医療関連 農家向

2,024

1,406
1,687

602 678 877
687 922

1,086443
514

739
675
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749

881
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03/3 04/3 05/3（予）

（億円）

家電・ﾘﾌｫｰﾑ 住宅

4,318

2,923

3,59417.6％

19.2％

21.2％全取扱高に占める割合

16.7％

19.7％

22.6％全取扱高に占める割合

【取扱高実績（半期）】 【取扱高の実績と予想（通期）】
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有利子負債残高

1,409 1,826 2,596 2,914 3,539

5,861
6,5266,973

7,4558,416

37.7%
30.9%

27.1%

19.7%

14.3%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

03/3末 03/9末 04/3末 04/9末 05/3末（予）

残高（億円）

変動 固定 変動比率

9,5699,825 9,281 9,440 9,400
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T’（経常利益/営業総債権残高） ・ROA・ ROE

（注）中間期のT’、ROA、ＲＯＥは年換算しております。

0.68%0.65%
0.70%

0.58%0.53%
0.61%
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4.8%

5.4%

0.00%
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0.50%

0.75%

1.00%
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Ｔ’・ROA
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T'

ROA
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0.67%
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0.58%
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0.44%

6.0%

3.4%

4.0%

03/3通期 04/3通期 05/3通期（予）
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（証券コード：8586）

http://www.hitachi-capital.co.jp/

2004年9月26日（ご注意）

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、
当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、
様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果とな
る可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。

（ご注意）

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、
当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、
様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果とな
る可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。


	2004年度の重点施策
	連結損益概要（実績）
	連結業績予想（05/3通期）
	経常利益推移（四半期別）
	営業収益内訳（契約形態別）
	営業収益率の推移（契約形態別）
	営業費用内訳
	比較連結貸借対照表
	商品別取扱高
	契約形態別取扱高
	伸ばす５事業の取扱高
	有利子負債残高
	T’（経常利益/営業総債権残高） ・ROA・ ROE
	http://www.hitachi-capital.co.jp/

